

**ỦY BAN BẦU CỬ
XÃ XUÂN LÃNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 06 /KH – UBBC

Xuân Lãnh, ngày 03 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 03/11/2025 của Ủy ban bầu cử xã về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ủy ban bầu cử xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác bầu cử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đến các Tổ bầu cử; các thành viên của các tổ chức bầu cử; bộ phận giúp việc, hỗ trợ các tổ chức bầu cử đảm bảo cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, công khai, minh bạch, bình đẳng, đúng pháp luật.

2. Nâng cao kiến thức thực tế triển khai các nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đảm bảo nắm vững nghiệp vụ, xử lý các tình huống phát sinh đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

3. Thành viên các tổ chức bầu cử và bộ phận giúp việc, hỗ trợ các tổ chức bầu cử nắm bắt đầy đủ nội dung các văn bản của Đảng, Quốc hội, Nhà nước và nội dung quy định, thời gian thực hiện, thời gian hoàn thành các bước công việc ở cấp tỉnh, cấp xã đối với nghiệp vụ bầu cử.

4. Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật, hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền trong công tác triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Các công việc thực hiện trong ngày diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Hướng dẫn sử dụng hệ thống biểu mẫu; đóng dấu thẻ cử tri và phiếu bầu; trang trí khu vực bỏ phiếu; cách thức tiến hành bầu cử. Quy trình kiểm phiếu; Lập



biên bản kết quả kiểm phiếu, biên bản xác định kết quả bầu cử, tổng hợp kết quả bầu cử;

- Hướng dẫn trao đổi, thảo luận, giải đáp những vướng mắc liên quan đến công tác bầu cử.

2. Đối tượng

- Thành viên Ban Chỉ đạo; Ủy ban bầu cử xã;

- Thành viên các Ban Bầu cử, Tổ bầu cử, các Tiểu ban, Tổ giúp việc UBBC xã;

- Công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân xã được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bầu cử.

3. Thời gian, địa điểm tập huấn

- Thời gian: Dự kiến từ 08 giờ đến 11 giờ 45 phút ngày 04/03/2026.

- Địa điểm: Hội trường Nhà văn hóa xã Xuân Lãnh.

4. Báo cáo viên: Lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hóa – Xã hội được phân công phụ trách công tác bầu cử.

5. Kinh phí

Kinh phí được trích từ nguồn kinh phí chi cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội:

Chủ trì biên soạn nội dung, chương trình tập huấn, in ấn tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn đúng nội dung; theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả tập huấn và quyết toán kinh phí theo quy định;

Đưa tin, đăng bài về hội nghị tập huấn kịp thời để phục vụ tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Phòng Kinh tế:

Hướng dẫn phòng Văn hóa – Xã hội thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã:

Chuẩn bị hội trường, cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn.

4. Các tổ chức bầu cử:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quyền hạn để triển khai thực hiện theo quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị:

Cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đúng thành phần tham gia đầy đủ các lớp tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Ủy ban bầu cử xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân nghiêm túc tổ chức thực hiện. / *hào*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT, UBBC xã.

